ПРОТОКОЛ №1
предварительного собрания жителей муниципального образования
Дзержинский сельсовет Дзержинского района Красноярского края

Дата проведения собрания: 14 ноября 2023 года.
Собрание открыто: 17 часов 00 минут.
Место проведения собрания: Красноярский край, Дзержинский район, д.
Усолка, ул. Центральная, дом 1, зрительный зал Усольского ДК.
Присутствовало на собрании 40 человек.

ПОВЕСТКА СОБРАНИЯ:

1. Выборы председателя и секретаря собрания, выборы счетной комиссии.
2. Информация о программе поддержки местных инициатив 2024 года
(бюджет, общее количество денежных средств,
3. Условия участия в программе.
4. Определение приоритетной проблемы для участия в программе ППМИ -
2024 и выбор проекта.

ХОД СОБРАНИЯ:

1. Выборы председателя и секретаря собрания, выборы счетной
комиссии.

Слушали: Главу Дзержинского сельсовета А.И. Сонича: Сегодня мы
’ проводим предварительное собрание жителей д. Усолка по ознакомлению с
программой поддержки местных инициатив. Для проведения собрания,
необходимо выбрать председателя и' секретаря собрания. Какие будут
предложения?

Поступило предложение избрать председателем собрания главу
Дзержинского сельсовета А.И. Сонича и секретарем собрания жителя д.
Усолка Е.А. Ртищеву. Других предложений не поступило.
Предложение выносится на голосование.

Результаты голосования: ЗА-40, ПРОТИВ-0, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ-О.
ЕДИНОГЛАСНО.
Решили: избрать председателем собрания А.И. Сонича, избрать секретарем
собрания Е.А. Ртищеву.

Слушали: председателя собрания А.И. Сонича: Необходимо выбрать счетную
комиссию, которая будет подсчитывать точное число голосов при голосовании
по вопросам повестки собрания.
Поступило предложение по кандидатурам в состав счетной комиссии: Зайцеву
Ольгу Федоровну, Головину Галину Васильевну и Рыль Александра
Викторовича. Других предложений не поступило.
Предложение выносится на голосование.
Результаты голосования: ЗА-40, ПРОТИВ-0, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ-О.
ЕДИНОГЛАСНО

Решили: выбрать счетную комиссию в составе: О.Ф. Зайцева, Г.В. Головина и
АВ. Рыль.
Слушали: Слушали: председателя собрания А.И. Сонича.

♦
Повестка собрания ставится на голосование.
Результаты голосования: ЗА-40, ПРОТИВ-О, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ-О.
ЕДИНОГЛАСНО.
Решили:  ̂принять повестку собрания в предложенном варианте.1’̂  *

2. Информация о программе поддержки местных инициатив в 2024 году.

Слушали А.И. Сонича: Администрация Дзержинского сельсовета предлагает
жителям деревни У солка принять участие в ППМИ -  2024. Данная программа
предусматривает выделение на конкурсной основе межбюджетного
трансферта из краевого бюджета на реализацию проектов, направленных на
благоустройство территории, решения важных социально-значимых проблем
сообща. При этом отбор и реализация проектов в поселениях осуществляется
при активном участии населения. Именно жители самостоятельно определяют
наиболее острую проблему, по которой будет работать данный проект, а не
местные власти. Я думаю, что такой шанс упускать нельзя и необходимо
побороться за участие в данной программе.

Предлагаю вопрос об участии в программе поддержки местных
инициатив поставить на голосование. Кто за то, чтобы участвовать в ППМИ-
2024, прошу проголосовать.

Результаты голосования: ЗА-40, ПРОТИВ-О, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ-О.
' ЕДИНОГЛАСНО.
Решили: Участвовать в программе поддержки местных инициатив в 2024 году.

3. Условия участия в программе.

Слушали А.И. Сонича: Участники -  сельские поселения, жители села,
достигшие 16-летнего возраста. Один проект от муниципального образования.
Межбюджетный трансферт из краевого бюджета для нашего сельсовета,
являющегося административным центром района до 2 700 000 руб.
Формула ППМИ: - местный бюджет - не менее 5%;
- население - не менее 3%;
- иные источники (местный бюджет, население, юридические лица и
индивидуальные предприниматели) - не менее 7%;
- межбюджетный трансферт из краевого бюджета - не более 85%.

Реализация инициативных проектов, направленна на
• объекты коммунальной инфраструктуры и внешнего благоустройства, в том
числе дворовые территории;
• объекты культуры, спорта и молодежной политики;
• объекты, используемые для проведения общественных, культурно-массовых
и спортивных мероприятий (площади, парки, спортивные и детские площадки,
места отдыха);
• объекты для обеспечения первичных мер пожарной безопасности;
• основные средства (машины, оборудование).

Срок реализации -  в течении календарного года.
Обязательное условие: право собственности МО на имущество и
земельные участки.

Инициаторами проектов вправе выступить
- инициативная группа численностью не менее 7 человек, достигших

шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории муниципального
образования Дзержинский сельсовет;

- органы территориального общественного самоуправления
муниципального образования Дзержинский сельсовет;

- староста сельского населенного пункта Дзержинского сельсовета
(далее также -  инициаторы).

t

4 . Определение приоритетной проблемы для участия в программе ППМИ
-  2024 и выбор проекта.

Слушали А.И. Сонича: Уважаемые участники собрания! Продолжим нашу
работу. По вопросу «Определение приоритетной проблемы для участия в
программе ППМИ -  2024 и выбор проекта». Есть предложения высказаться?

Поступило предложение: В 2025 году будет юбилейная дата, 80 лет со дня
Победы в ВОВ. Необходимо отремонтировать памятник воинам ВОВ в д.
У солка.

Поступило предложение: Сделать ремонт зрительного зала ДК в д.
Усолка, т.е. приобрести новые кресла, новую «одежду» для сцены.

Поступило предложение: Отремонтировать водонапорную башню в д.
Усолка, т.е. заменить емкость, установить фильтры для очистки воды.

Поступило предложение: Сделать спортивную площадку с
травмобезопасным покрытием для игры в футбол, волейбол и баскетбол.

Поступило предложение: Сделать современную площадку для сдачи норм
ГТО.
Других предложений не поступило.

Предлагаю включить в опросный лист об участии в программе
поддержки местных инициатив следующие проблемные вопросы:
Отремонтировать памятник воинам ВОВ в д. Усолка.
Сделать ремонт зрительного зала ДК в д. Усолка, т.е. приобрести новые
кресла, новую «одежду» для сцены.
Отремонтировать водонапорную башню в д. Усолка, т.е. заменить
емкость, установить фильтры для очистки воды.
Сделать спортивную площадку с травмобезопасным покрытием для игры
в футбол, волейбол и баскетбол.
Сделать современную площадку для сдачи норм ГТО,
прошу проголосовать.

Результаты голосования: ЗА-40, ПРОТИВ-О, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ-О.
ЕДИНОГЛАСНО.

Решили: включить в опросный лист об участии в программе поддержки
местных инициатив следующие проблемные вопросы:
Отремонтировать памятник воинам ВОВ в д. Усолка.

Сделать ремонт зрительного зала ДК в д. Усолка, т.е. приобрести новые
кресла, новую «одежду» для сцены.
Отремонтировать водонапорную башню в д. Усолка, т.е. заменить
емкость, установить фильтры для очистки воды.
Сделать спортивную площадку с травмобезопасным покрытием для игры
в футбол, волейбол и баскетбол.
Сделать'современную площадку для сдачи норм ГТО.

Председатель собрания А.И. Сонич

Секретарь собрания Е.А. Ртищева

Приложение к протоколу
собрания № 1 от 14 ноября 2023г.

Лист регистрации участников
предварительного собрания схода) жителей муниципального образования

Дзержинский сельсовет Дзержинского района Красноярского края

д. У солка 14 ноября 2023 года

№
п.п.

_____ i_____________________
1?- *

Фамилия Имя Отчество Дата
рождения Адрес Подпись1

t

1. # я  f t  ,
У М

/« f o o t s  its?^
SJ. <Zo<MX4sJ
j . t f

\U

2.
Щ . 0 Г  '
# 9 0

' f -
СЛ/ ta
?.6~- J 7S

t y i f

3. te& Jw JesuucO .
/ / ,  <од. |
/9 ? Г  с

q .f e o ts s c s r
'yu? % £/ts?y!*2aU/*4 *  / 6

< 5 ^

4- ,
V o U lU tf^ - 03. so. v Q, (JC&LCCJUP

ytt>. y&tCLCtV
p . f  JL

5.
Of. й?
/ 9  ГУ

£  ■ i/co c tsc^ P
fo . iO /L StS^
9r /  /fc^- oL f

Y f f a

6.
# .  f& . v.
" *~ < г l

f~  fo s o ts ttx Z
qt/,
?. &  /г*& /

7.
f a c ts  cj'jJb f tts x & s s s e s s
U&cytM&taSL

/ / v r  д
/? 5 '£  с

f . fo^OSS^CSJ

a  /*? ■ /

/
vy$ J ^ \* Y ^

8.
% /Ш Л М <я £j&WCCcu>

___________ 1_______  _____

* 9 , /9 .
y f / £ -

*. a s

9.
£>9, <05.
6 9 9 J  \ 'of U M & tU tfi& J

ъ / * . + 4 /

)  Г ------

10.
ff.C V

с ’ A j s

11.
^CLU^tMlX- d to .e f  {

у т
V-

J V tU  a ''

Секретарь собрания:

Вышеуказанные персональные данные предоставляю в целях рассмотрения инициативного
проекта, а также реализации иных полномочий в соответствии с законодательством и иными
правовыми актами, связанными с его рассмотрением.

-

12.

\
\

^
\

k
<X_

....-
-J -  ftu& ct(C<!2~

A/- fC£LU^f>/̂ £9 f t/L
f  .

13.
7бш гш ьи> -

Ъ <М (^ги)11р4>^Сс
W .eJt \
У 9 6 9  c

f j f  tc £  £

14.
~—

9 3 -  О  6>. c
f tlT A -  c

f>  c/& dc*-9eka,

9V 6 / c £  /

15.
33 U 3  \

f 9 6 f  <
f. г
«/. /h c iz u s /c e z /td
* .£ &

16.
O f. О  9 - '■

t / /  Y ■

17.
{P /U ^ fU fzJ s i . о /

3 9 6 / Уо>
j f t H - f a 6 /

18.
^C V U LH M ^>
Y?Udk^>t/ t£ £ e /ft# 1c f& H T

j-

fa . с£&>в^и,&&сс<л>
7  4 > * 4 f

0 ^ Ltb

19.
SlffiA tiC & lo*- G 'U & lfX
f a x s t- L c tts

~i9 - 3 c . ‘
r m  t

'f,
</. t£eetf46& 4-& & *
A J  fa v  У

> #

20.
/U q $& £ i> 9 9 - 0 9 -

r e a Г , ® ' ' * ” "

21.
fcru M z,
/ ^ u Z i o  ^

<e9 . c f ,
/9 1 3 L  -

f ,  У С424Л *ив
i/. fyesZ /'t& tc& A faU i
4 4  /УЬ /

> J p

22.
fcU M c frv te ^ e H -a iu w S } 11. 0 0 . c

3 9 9 9 ,
C? * . / * £  f

< L ^

23.
X iA fu v x  < jk u tu & u .  ® e .

&>°JL j
У -

O  MoJ^

24.
j& C L £(4fccr& L  Q M lA (L
Л ш ^ с ^ и л г - е ^ - б /^ .

J 3  C i  5
3 9 9 6 ,

9. fO  /
*  Ы /

u

25.
Чиз cM M LLf& bUfiJp^

fM u tU  'М М  М н Л

c* T
/ $ Q

а , <ae^fa&
и/ б Ь м У Ш с & Л

* t u t _______
<P ) "

Председатель собрания:______
Секретарь собрания: г  /

j / i f a

'Вышеуказанные персональные данные предоставляю в целях рассмотрения инициативного
проекта, а также реализации иных полномочий в соответствии с законодательством и иными
правовыми актами, связанными с его рассмотрением.

26 . ff!T 6
/  y&pcjUcd>
«■ Jvcb2J>(?1'lCMCl'U
A f & i f

A

< jjy y tf

27 .
! € с г и ^ а
U&eutS&U'i

<£$, С/
/  9У> &

tfTtfe№cU<US< .
ia . f/i&ibAj&tfCWu
a. / r  j f o f f )

28 .

1 Съи<& &  CSL c
/ f f f

$ ' 4x^< u Jm3
n . /ин£&ле4(с{б*и
f V * $ / ________

''iA n -7

29 .

Jet S-T.eO
t m

't f  ^С £ си Ы
ft. /с& гцье^и^ии
f. f i4 w L

30 .

\PsvUUi{CieCL. 7аллг£Х.Л)0^

Cs

__
__

_
^

У&сглЖхл
tf. и Ш \

31 .

\£ch-£&CUJ-*l4
'Тлм&т&илА—

1 J .0
m s us.

f /
*

32 .

Ш м и ш й у  D  /It&tptUifjXL
jltW lAlLC tU c№ ^(J "4

^
<o-

 '

.___
__

c
t f -  MfcsA

Л&Ъ&реясш/к
t.9 * &  l

1

‘  t l / y ^

33 .

C&UMC#tf*<L G^tbUJr1
J t iu to  lCOj JL  u d

A

J t . o i  l
/У Л ш  Jt£tp>&/?e*tuub

f .  /W  VU
.  №  ■tо

34 . (Iiu p flt£ ^h U (l
й/. £>/. !
т з  c

У tfa c u jc ^

2  W  tw  JL
■jP  d itT

1 у

35 .'

jC t-eo b p io  ф и й . e t tt tu d ■fC. c-t, ■ ‘
/№ >  ,

tf' Ml f&J
yLf>, e_£/ĵ £tyC/6.

36 .
J iJ c flU X  d U jO M jtfl
(T aJuw c iw& M ol

t t . o i .
/ / * r

t f -
y j  .csU geM O tf^tt-

t f <  t f

37 .

U u jP c u X

I T m u ' c t J O ^

/ ( ■ f i t
/ 9 6 J  i

7 j
0  y zp tlO ftfW C U A t <P Q f i j ^

38 . c /U tte C 't
« r j » ' !V \S r U u //d J >

39 .

f c t w ^
M - c /

m ~ /

%  t fe & e s jb ug/ J U g ii& jtfl

(Г----- -------
У 5 7Председатель собрания:

Секретарь собрания: £ '.£sf

Вышеуказанные персональные данные предоставляю в целях рассмотрения инициативного
проекта, а также реализации иных полномочий в соответствии с законодательством и иными
правовыми актами, связанными с его рассмотрением.

'Вышеуказанные персональные данные предоставляю в целях рассмотрения инициативного
проекта, а также реализации иных полномочий в соответствии с законодательством и иными
правовыми актами, связанными с его рассмотрением.